
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 ASSUNTA CARLOMAGNO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: ASSUNTA CARLOMAGNO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip in Accordo Quadro "Veicoli in noleggio 2" Lotto 3,. CIG  DERIVATO
A00263585A

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.12 pagine di cui n.
6 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle



 
IL DIRETTORE DELL’UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è preso 
atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 
2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto del 
Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
l’atto di autonomia aziendale della ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 del 17 
dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato con 

atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di 
verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione 
del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

  
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale sono state individuate le competenze concernenti l’adozione degli atti amministrativi 
Aziendali; 

 
la Deliberazione n. 23 del 17 gennaio 2023 avente ad oggetto “Affidamento ai Centri 
Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 2023”; 

 
la nota n. 35957 del 6/03/2023, con la quale la Direzione Generale ha comunicato, al fine di 
garantire una maggior celerità del processo amministrativo, che dal 6/03/2023, ogni atto 
decisionale comportante un impegno di spesa sui budget provvisori attribuiti ai CCS in virtù 
della Delibera n. 23/2023, non dovrà più riportare lo schema riepilogativo di budget, ferma 
restando l’obbligo di fornire idonee motivazioni nel caso di scostamento negativo;  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/20016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
 l’art. 226, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
 



ATTESO che Consip S.p.A., in qualità di Stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto con 
Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 38 del 30/03/2022 
e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 061 del 28/03/2022, una procedura aperta 
per la stipula di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 con più operatori a condizione tutte fissate per i lotti 1 2 3 4 e 5 e dell’art. 54, comma 
3, del D.Lgs. n. 50/2016 con un unico operatore per il lotto 6: 

 
che l’iniziativa d’acquisto risulta attiva sulla piattaforma www.acquistinretepa.it., denominata 
“Veicoli in noleggio 2”; 

 
che il presente Accordo Quadro ha una durata di 24 mesi a decorrere dal 20/09/2022 per i lotti 
3 e 4, che potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori n. 6 mesi, previa 
comunicazione scritta di Consip S.p.A., da inviare ai Fornitori via PEC, con almeno 15 (quindici) 
giorni di anticipo rispetto alla scadenza, a condizione che alla scadenza del termine non sia 
esaurito il quantitativo massimo stabilito nel precedente articolo e fino al raggiungimento del 
medesimo. 

 
che per rendere operativo l’approvvigionamento, tramite la citata Centrale di committenza, è 
necessario adottare un provvedimento di adesione, riepilogativo degli ordini principali di 
fornitura emessi secondo le regole degli acquisti in rete presenti sulla piattaforma Consip 
www.acquistinretepa.it.; 

 
che il Responsabile della U.O.C. Logistica ha inoltrato con nota prot. n. 118153 del 04/08/2023 
(All. 1), la richiesta di adesione all’Accordo quadro “Veicoli in Noleggio 2” individuandone il 
relativo fabbisogno; 

 
che la sopra citata richiesta è giustificata dall’esigenza pervenuta dal Dipartimento Salute 
Mentale di nuove dotazioni e sostituzioni di automezzi, al fine di supportare i Centri Diurni e la 
comunità terapeutiche nel lavoro di riabilitazione psichiatrica degli utenti in carico; 

 
DATO ATTO  che, con la sopra citata nota la UOC Logistica, con riferimento alle esigenze rappresentate dal 

Direttore Dipartimento Salute Mentale con nota integrativa prot. n. 0113715 del 27,07.2023, 
ha richiesto l’acquisto di n. 10 “Fiat scudo” per 5 anni (60 mesi) – ivi compreso il dettaglio 
tecnico dei mezzi oggetto della fornitura; 

 
 che, tale iniziativa è dettata, inoltre, dall’impossibilità del Dipartimento di Salute Mentale di 

utilizzare un mezzo in condivisione, in quanto l’esigenza di utilizzo di mezzi di trasporto propri 
risulta imprescindibile al fine di garantire un degno svolgimento delle attività che altrimenti si 
sovrapporrebbero con l’impossibilità per l’utenza dei Centri diurni e delle Comunità 
terapeutiche di effettuare la riabilitazione;  

 
CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra rappresentato, anche in considerazione dei divieti di circolazione 

nella ZTL fascia verde, che dovrebbero entrare in vigore nel mese di novembre 2023, come 
espresso dalla UOC Logistica, si rende necessario il rinnovo del parco veicolare mediante 
adesione all’Accordo Quadro Veicoli in Noleggio 2; 

 
ATTESO  che il Lotto di interesse per la Asl Roma 1 è il Lotto 3 segmento modello 3.7 “Furgone medio 

per trasporto persone 9 posti”; 
 
 



che in conformità a quanto previsto in merito a tale iniziativa, ciascuna Azienda Sanitaria 
coinvolta nel progetto, può pertanto procedere, quale singola stazione appaltante, attraverso 
l’utilizzo di uno strumento denominato Configuratore, reso disponibile sul sito 
www.acquistinretepa.it. all’inserimento del proprio fabbisogno specificando il veicolo richiesto, 
la tipologia contrattuale relativa al veicolo richiesto o il quantitativo della combinazione 
veicolo/tipologia contrattuale. secondo quanto riportato nel Capitolato tecnico di gara; 

 
CONSIDERATO che, come segnalato dal Responsabile della UOC Logistica nella nota prot. n. 118153 del 

04/08/2023, la consegna della fornitura è prevista in un tempo stimato pari a 10-12 mesi dalla 
data di accettazione dell’Ordinativo di fornitura sulla piattaforma Consip, è necessario rinviare 
l’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 263.778,00 oltre IVA al 22% a cui aggiungere il costo 
“una tantum” per la consegna e riconsegna a domicili, a successivo provvedimento: 

 
DATO ATTO  che il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l’accettazione da parte del Fornitore 

dell’ordinativo della fornitura, secondo modalità e termini indicati nella Guida agli Accordi 
Quadro e nei rispettivi allegati agli Accordi in trattazione;  

  
che le clausole contrattuali sono quelle previste dall’Accordo Quadro e altra documentazione 
allegata allo stesso consultabile nella sezione dedicata all’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 
2” sul sito www.acquistinretepa.it; 

 
ATTESTATO  che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010 nonché alle disposizioni impartite dall’Autorità di Vigilanza si è ottemperato alla 
generazione del relativo CIG derivato A00263585A; 

 
RITENUTO  necessario – tutto ciò premesso e considerato – recepire l’adesione all’Accordo Quadro 

“Veicoli in noleggio 2” reso disponibile sulla piattaforma Consip www.acquistinretepa.it., 
rinviando a successivo atto l’imputazione di spesa pari a  € 263.778,00 oltre IVA al 22% a cui 
aggiungere il costo di “una tantum” per la consegna e riconsegna a domicilio sul conto 
economico 504020299 “ Canoni di noleggio area non sanitaria”; 

 
RITENUTO inoltre, di rinviare a successivi provvedimenti della struttura competente, l’imputazione di 

spesa e la liquidazione delle spese per i singoli Ordinativi di fornitura; 
 

ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato 
dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di recepire l’adesione alla convenzione Consip in Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2” Lotto 3, segmento 3.7 
“Furgone medio per trasporto persone 9 posti”; 
 
di dare atto che la spesa complessiva di € 263.778,00 oltre IVA al 22% a cui aggiungere il costo “una tantum” 
per la consegna e riconsegna a domicilio sul conto economico 504020299 “Canoni di noleggio area non 
sanitaria” sarà rinviata successivi provvedimenti della struttura competente; 
 



di rinviare a successivo provvedimento della struttura responsabile per la fase esecutiva del contratto, la 
nomina del DEC della fornitura e servizi accessori di cui al lotto in trattazione; 
 
di provvedere altresì, alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” della ASL 
Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
 

Il Responsabile 
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Assunta Carlomagno 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
 

Il COMMISSARIO STRAORDIANRIO  
 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 
aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Adesione alla convenzione Consip in Accordo 
Quadro “Veicoli in noleggio 2” Lotto 3, segmento 3.7 “Furgone medio per trasporto persone 9 posti”e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto; 
 
di dare atto che la spesa complessiva di € 263.778,00 oltre IVA al 22% a cui aggiungere il costo di “una tantum” 
per la consegna e riconsegna a domicilio sul conto economico 504020299 “Canoni di noleggio area non 
sanitaria” sarà rinviata successivi provvedimenti della struttura competente; 
 
di rinviare a successivo provvedimento della struttura responsabile per la fase esecutiva del contratto, la 
nomina del DEC della fornitura e servizi accessori di cui al lotto in trattazione; 
 



di provvedere altresì, alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” della ASL 
Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmato digitalmente 



ASL RM/1

Prot. n. 118153/2023 del 04/08/2023

Firmato da: MARIA RENATA MESSINA

Firmato digitalmente da: MARIA RENATA MESSINA
Organizzazione: ASL ROMA 1/13664791004
Data: 04/08/2023 15:08:24



ASL RM/1

Prot. n. 118153/2023 del 04/08/2023

Firmato da: MARIA RENATA MESSINA



ASL RM/1

Prot. n. 118153/2023 del 04/08/2023

Firmato da: MARIA RENATA MESSINA



ASL RM/1

Prot. n. 118153/2023 del 04/08/2023

Firmato da: MARIA RENATA MESSINA



ASL RM/1

Prot. n. 118153/2023 del 04/08/2023

Firmato da: MARIA RENATA MESSINA



ASL RM/1

Prot. n. 118153/2023 del 04/08/2023

Firmato da: MARIA RENATA MESSINA


	DELRGNUM: 848
	DELRGDAT: 13/10/2023
		2023-10-10T11:14:17+0200
	ASSUNTA CARLOMAGNO


		2023-10-10T11:16:30+0200
	CRISTINA FRANCO


		2023-10-10T13:07:05+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-10-11T11:00:56+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2023-10-11T16:15:30+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-10-13T13:43:16+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




